Ormai, inizia a conoscere il vero fondo di quella società romana corrotta e superficiale, misera nel suo stesso sforzo verso il piacere, e ha iniziato a comprendere come di questa pasta sia anche Clodia, abbandonata all'onda della sensualità con una assenza di scrupoli, che, forse, non è neppure consapevole e crudele cinismo, ma solo distratta leggerezza, vizio invecchiato, frigida incapacità di affetto.

LXXIX

**Lesbius est pulcer. Quid ni? Quem Lesbia malit
quam te cum tota gente, Catulle, tua.
Sed tamen hic pulcer vendat cum gente Catullum,
si tria natorum suavia reppererit.**

Così, quando lei, con la stessa svagata volubilità, con la quale lo ha lasciato, torna a lui, dopo la prima esplosione di gioia:

“Lesbia, tu, Lesbia, torni qui tra le mie braccia. O giorno luminoso! Che duri eterno!”,

CVII

**Si quicquam cupido optantique obtigit umquam
insperanti, hoc est gratum animo proprie.
Quare hoc est gratum nobis quoque, carius auro,
quod te restituis, Lesbia, mi cupido,
restituis cupido atque insperanti, ipsa refers te
nobis. O lucem candidiore nota!
Quis me uno vivit felicior, aut magis hac res
optandas vita dicere quis poterit?**

non sa più trovare la fede di prima:

“Che non sarà mai di nessun altro, dice la mia donna, soltanto mia, dovesse tentarla anche Giove. Dice: ma ciò che donna dice a un amante, scrivilo nel vento o in acqua che va rapida.”

LXX

*Nulli se dicit mulier mea nubere malle
quam mihi, non si se Iuppiter ipse petat.
Dicit: sed mulier cupido quod dicit amanti,
in vento et rapida scribere oportet aqua.*

Catullo ha compreso anche che, peccatrice avida e sfrenata, impenitente mentitrice, Clodia non riuscirà più a strapparsela dal cuore; e viene a tristi, avviliti compromessi:

“Se questo povero Catullo non ti basta più da solo, sopporteremo i furti della tua infedeltà...”;

e cerca di minimizzare le cose:

“La donna è desiderosa di cambiare compagnia. Vediamo, quindi, di ragionare, o Catullo: Lesbia non è tua... Lesbia appartiene a Metello. Lesbia ha, poi, tradito Metello per te, e, ora tradisce te per altri. Ma ragioniamo con calma, o Catullo. Anche Giove tradiva Giunone...”

LXVIII

*Quae tamen etsi uno non est contenta Catullo
rara verecundae furta feremus erae
ne nimium simus stultorum more molesti.
Saepe etiam Iuno, maxima caelicolum,
coniugis in culpa flagrantem concoquit iram,
noscens omnivoli plurima furta Iovis.
Atqui nec divis homines componier aequum est.
[...]
ingratum tremuli tolle parentis onus.
Nec tamen illa mihi dextra deducta paterna
fragrantem Assyrio venit odore domum,
sed furtiva dedit mira munuscula nocte
ipsius ex ipso dempta uiri gremio.
Quare illud satis est si nobis is datur unis
quem lapide illa dies candidiore notat.
Hoc tibi quod potui confectum carmine munus
pro multis Alli redditur officiis.
ne uestrum scabra tangat rubigine nomen
haec atque illa dies atque alia atque alia.*